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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Fonduri europene nerambur-
sabile pentru microîntreprinde-
rile din judeţul Galaţi sunt acum 
disponibile, după ce Ghidul soli-
citantului şi anexele (Acţiunea 
1.6 - Stimularea activităţilor ino-
vatoare și creșterea competitivi-

tăţii IMM-urilor, Operaţiunea A.1 
Creșterea competitivităţii micro-
întreprinderilor) au fost publica-
te de către Agenţia pentru Dez-
voltare Regională Sud-Est. Apelul 
de proiecte este unul competitiv, 
linia de fi nanţare fi ind deschisă şi 
pentru microîntreprinderile din 
judeţele Brăila, Vrancea, Buzău, 
Constanţa şi Tulcea.  > pag. 07 

Până la 200.000 de euro de la UE pentru 
microîntreprinderile gălăţene

UN GĂLĂŢEAN, SUPĂRAT PE ADMINISTRAŢIA CIMITIRELOR > ACUZAŢII/03

BĂTAIE ÎNTRE 

ADOLESCENTE 

PE STRADA BARBOŞI
APEL. Pe 31 martie 2024, la ora 

18,23, Secţia 3 Poliţie Galaţi a fost 

sesizată prin apel la 112, de un bărbat de 

47 de ani, care a reclamat că fi ica sa și o 

prietenă a acesteia, ambele de 13 ani, ar 

fi  fost agresate fi zic, pe strada Barboşi, în 

zona unor garaje. > pag. 04
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Nouă false măicuţe 
care acţionau online, 
ridicate de poliţie

05eveniment
Gălăţenii care rămân 
fără curent, astăzi, 
până la patru ore

08sport
CSU Craiova - Oţelul, 
în ”sferturile” 
Cupei României

A plătit taxe mai vechi 
de trei ani, pentru a-şi 
înmormânta mama

Ca și cum suferinţa că și-a pierdut mama nu era 

sufi cientă, un bărbat din Galaţi a fost ţinut la ușa 

Cimitirului „Ștefan cel Mare” din Galaţi. Bărbatul 

are concesionate acolo două locuri de veci. În 

momentul în care a ajuns la biroul unde trebuia să îi 

întocmească actele pentru înhumarea mamei sale, 

omul a fost condiţionat să plătească taxa pentru 

întreţinerea cimitirului pe câţiva ani în urmă, în caz 

contrar lovindu-se de refuzul angajaţilor cimitirului 

de a-i îngropa decedata. , Raluca Ichim

  u foto unsplash.com/F. Almazouni

0
4

d
o

tă
ri

 U
n

 n
o

u
 A

m
b

u
la

to
ri

u
 

d
e
 s

p
e
c
ia

li
ta

te
 l
a
 S

p
it

a
lu

l 
d

in
 T

â
rg

u
 B

u
jo

r



2 4 APR 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
E (aproape) război, Ioane!

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În momentul împărţirii 
banilor europeni pentru 
spitale, în 2022, a fost 
un scandal monstru. 

Numeroase unităţi medicale 
n-au „prins“ lista celor 49 de 
spitale eligibile pentru suma de 
2,45 miliarde de euro alocată 
investiţiilor în sănătate prin 
Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR), printre 
acestea numărându-se şi corpul 
nou anunţat la Spitalul Judeţean 
Galaţi.

Ulterior, câteva luni mai 
târziu, lista potenţialelor unităţi 
fi nanţabile s-a redus la 27. Anul 
trecut, au mai dispărut 740 
milioane de euro din fondurile 

PNRR pentru sănătate, astfel că 
alte şase spitale au rămas fără 
fi nanţare, deşi unele dintre 
ele aveau studii de fezabilitate 
realizate şi licitaţii în derulare.

Dintre cele 21 de spitale 
afl ate în momentul de faţă pe 
listă, patru atrag atenţia în 
mod deosebit, atât prin faptul 
că reprezintă construcţii noi, 
cât şi prin specifi cul aparte: 
bloc chirurgical politraumă în 
cazarma 1044 Sibiu, pavilion 
de chirurgie posttraumatică în 
cazarma 705 Pitești, pavilion de 
medicină operațională-politraumă 
în cazarma 1053 Craiova şi 
pavilion de medicină operațională 
politraumă în cazarma 646 Brașov 
(construcţie de la zero, cu drumuri 
de acces şi reţele de utilităţi 
incluse). Conform documentelor, 
toate cele patru unităţi vor avea 
funcţii de spitale de urgenţă, 

diagnostic în ambulatoriu, 
tratament chirurgical și, evident, 
medico-militare.

Iniţial, aceste spitale noi 
ar fi  trebuit construite din 
banii Ministerului Apărării, 
documentaţia fi ind aprobată 
prin hotărâri de guvern în anii 
2019-2021, însă banii necesari 
nu au mai fost alocaţi, aşa cum 
se întâmplă frecvent în acest 
domeniu.

Pe 20 martie 2024, însă, au fost 
semnate contractele de fi nanţare, 
banii urmând să provină exclusiv 
din sumele alocate României 
prin PNRR. Alături de cele patru 
spitale militare, s-au mai semnat 
astfel de documente doar pentru 
alte câteva unităţi, din Bucureşti, 
Constanţa şi vreo patru oraşe 
transilvănene, semn că armata 
are prioritate totală. Aproape 
imediat, pe 27 martie, cele patru 

spitale militare (numai ele, de data 
aceasta!) au trecut la foc automat 
şi prin guvern, fi ind aprobate 
suspect de repede hotărârile 
aferente. Mai mult, termenul de 
fi nalizare anunţat, jumătatea 
anului 2026, este extrem de rapid 
pentru construcţia şi dotarea unui 
spital în România.

Dacă, la toată graba asta, 
adăugăm şi viteza cu care a 
început să se schimbe legislaţia 
specifi că (gen posibilitatea 
militarizării angajaţilor MAI sau 
apărarea cetăţenilor români afl aţi 
peste hotare, cu referire clară la 
cei peste 600.000 din Republica 
Moldova), rezultă fără dubii că un 
viitor confl ict armat în zonă este 
foarte aproape. Şi asta la modul 
serios, nu din categoria „OZN“-
urilor imaginate la prima rachetă 
de semnalizare de pe cerul 
nopţii.  .

Dan 
Predescu

maxime

“
Iubirea care 
se naşte pe 
neaşteptate este cel 

mai greu de lecuit

JEAN DE LA BRUYERE

sinaxar
4.04.2024

 Sf. Cuv. Iosif Imnograful, u

Gheorghe din Maleon și Zosima

u Așa de tare a bătut vântul, 
marți, încât am fost nevoiți să 
sărbătorim Ziua Jandarmeriei a 
doua zi, pentru a-l pune într-o 
lumină proastă. La urma urmei, 
nimeni nu se poate pune cu 
Jandarmeria. Nici măcar vântul, 
oricât de aprig ar fi  el la mânie.

Nemulțumiți de agresivitatea 
vântului de marți, mai mulți 
copaci și stâlpi din Capitală au 
ieșit în stradă, prăbușindu-se 
alegoric și tolănindu-se ostentativ, 
sub greutatea și povara suferinței 
pricinuite de acest fenomen al 
naturii.

u Un alt fenomen, de această 
dată al naturii umane, a făcut 
ca, miercuri, de Ziua aceleiași 
Jandarmerii, pe internet să apară o 
nouă poză-eveniment cu Roledana 
Groza. Din cauză că ori ea n-a fost 
atentă, ori medicul s-a întrecut cu 
gluma estetică și antropologică, 

Roledana a mai întinerit o dată. 
În ritmul ăsta, în maxim juma’ de 
an, ar putea atinge vârsta pe care o 
avea Pistruiatul pe vremea în care 
juca în fi lme cu Sergiu Nicolaescu, 
iar Gică Petrescu se apuca de fumat 
și cântat, nu neapărat în ordinea 
asta.

u Un frizer, fost consilier local 
PNL, a fost uns boss la Jocurile 
de Călcat în Noroc, pardon de 
tautologie! Dincolo de viziunea 
prozaică și pestilențială a numelui 
așa-zisei instituții din fraza 

anterioară, precizez că Marcel 
Ciolacu a numit un hair-stylist șef 
adjunct la Ofi ciului Național pentru 
Jocuri de Noroc.

Singura legătură pe care domnul 
frizer Cristi o are cu Păcănelele 
este aceea că, potrivit cutumelor 
meseriei, ca să ai noroc să-ți pice 
Prună - Prună - Prună la Păcănele, 
ar trebui să știi să înfrumusețezi 
sursa celor 3 prune. Sau, cum 
spunem noi, consumatorii, trebuie 
să știi să toaletezi prunul, ca să nu 
te doară capul la toamnă. Surse 
bine intenționate, dar mahmure, 
spun că, dacă domnul hair-stylist 
Cristi nu va îndeplini criteriile de 
performanță, Ciolacu va scoate 
artileria grea: îl va numi șef peste 
Păcănele pe un arhicunoscut 
creator de modă. Da, ați ghicit, este 
vorba despre celebrul Fane Alambic, 
specialist indiscutabil în pufoaice 
artizanale. .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (IV)

divina

nec plus ultra
CUTIA 

cu LUMINĂ

ION ZIMBRU                        (ÎNTR-ACEEAȘI CARTE) 

    (!) doamna mea din valea scurtă, doamna mea din valea lungă,

    doamna mea din valea dreaptă,/ doamna mea din valea strâmbă -

    io-s (cu noaptea-n cap şi sigur) spre cutia cu lumină,

    poate o mai fi  oleacă, pân-acolo (?) să-(mi) ajungă,

    până când (?) vom sta-mpreună: tu... pe câmp, şi eu... pe câmpă,

    si(n)guri şi păziţi de-o steauă simplă, vecinică şi plină (!)

    (!) doamna mea din dealul verde, doamna mea din dealul veşted,

    doamna mea din dealul care, doamna mea din dealul unde -

    io-s (cu noaptea-n cap) la poarta celei fără nici o moarte,

    celei perpendiculare (chiar de la-nceput) pe creştet,

    celei care nu greşeşte nici un strop, nici un grăunte,

    până când (?) vom sta-mpreună: vecinici într-aceeași carte (!) 

şi ţara se piaptănă
Bună seara, iubite chirurg!/ 

Te aștept ca și când

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eschid toate geamurile. 
Fumul se năpusteşte 
afară. Mă uit pe pereţi, 

pe tavan, pe jos. E ca-n galeria 
de huilă. E ca într-un Iad 
modern. Ca într-o pictură 
suprarealistă. Ca într-o casă 
de nebuni cu un singur nebun. 
Nu se mai aud vrăbiile din 
cuiburile pitite-n fi ridele 
de aerisire. Au murit. Şi-mi 
aduc aminte ce fel de tragic-
sublim a scris Zaharia Stancu 
în „Cântec şoptit“: „Odată 
am ucis o vrabie,/ am tras cu 
praştia-n ea şi-am lovit-o,/ pe 
urmă o zi şi o noapte întreagă/ 
am tot plâns-o şi am tot 

jelit-o.// Nu m-a bătut mama, 
nu m-a certat.../ în mână 
ţineam o bucată de pâine.../ 
Degeaba mai plângi, degeaba 
jeleşti.../ ce-ai omorât, omorât 
rămâne!“//... Nu?

    
Dezastru-i cât casa, evident, 
indiferent, nesimţit. Umblu 
de colo-colo, nu am nici o 
idee de scuză, de iertare, de 
acţiune. Nu-mi vine nici să mă 
las de apucat, dar nici să mă 
apuc de lăsat. Nici să plec, nici 
să stau. Şi, din clipă în clipă, 
trebuie să sosească nevastă-
mea... şi n-are cum să nu vadă, 
să nu „aprecieze“ isprava 
somnorosului cu mătreaţă. 
Aprind becuri. E mai ceva 
ca-n laboratoarele fotografi ce 
ale criminaliştilor clasici. 

Miroase a spectacol dantesc, 
a moara dracilor, a triumful 
prostiei omeneşti. Miroase 
a creieraş încins. Cred că-s 
actor de ne/voie într-o noapte 
walpurgică. Şi cred că plătesc 
multe oale sparte-n trecutul 
îndepărtat, când ucideam cu 
praştia cântecuri proaspete-n 
fântâni şi-n copaci. Îndrăznesc 
să mă duc să mă uit în colivie. 
Papagalu-i negru. Zici că-i 
tăciune pe balansoar. Numai 
ochii îi lucesc verzi şi miraţi 
că-s încă viu într-o beznă 
artifi cială, într-un coşmar 
artizanal fără precedent. 
Toate-s negre. Şi gândurile-s 
negre. Simt cum cade cerul 
pe casă, pe mine, pe toate. 
Violetele-s negre. Muşcatele-s 

negre. Toate-s înţepenite ca 
într-un stop-cadru infernal, ca 
într-un dans malefi c, demonic, 
defi nitiv, infi nitiv. Nici timpul 
nu mai merge. Ceasurile stau 
moarte, cu ecranele căscate, 
cu limbile încremenite. Toate 
cărţile-s negre. Eu, despre 
mine, ce să mai adaug? Sunt 
mumie, sunt numai bun 
de Valea Regilor. Doar atât 
mai desluşesc şi mai aud: un 
contur bizar şi o murmurare 
în spaţiul inert, inutil, inedit, 
conservat. Cineva mă judecă şi 
mă iartă, alt Cineva mă judecă 
şi nu mă iartă. Sigur că da! 
Înveşmântaţi în alb, Trecutul 
timpului prezent şi Prezentul 
timpului trecut deliberează 
fără sfârşit!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A plătit taxe mai vechi 
de trei ani, pentru a-şi 
putea înmormânta mama
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ca și cum suferinţa că și-a pier-
dut mama nu era sufi cientă, un 
bărbat din Galaţi s-a trezit ţinut la 
ușa Cimitirului „Ștefan cel Mare” 
din Galaţi. Bărbatul are concesio-
nate acolo două locuri de veci. În 
momentul în care a ajuns la biro-
ul unde trebuia să îi întocmească 
actele pentru înhumarea mamei 
sale, omul a fost condiţionat să 
plătească taxa pentru întreţine-
rea cimitirului pe câţiva ani în 
urmă, în caz contrar lovindu-se 
de refuzul angajaţilor cimitiru-
lui de a-i îngropa decedata. Deși 
era sigur că taxele pe anii anteri-
ori erau plătite, omul a solicitat 
casierei să verifi ce în evidenţe, 
fi ind dispus să plătească diferen-
ţa. Stupoarea a fost cu atât mai 
mare cu cât omul a afl at că nu 
fi gurează în evidenţele cimitiru-
lui cu niciun ban achitat anterior 
decesului mamei.

 „Le-am spus că datoriile 
mai vechi de trei ani se 
prescriu“  

„Am încercat să le explic că 
pe locul acela de veci pe care îl 
deţin am făcut în urmă cu cinci 
ani o lucrare, lucru care implică 
și plata taxei de întreţinere la zi. 
Fără această chitanţă nu poţi ob-
ţine autorizaţia de construcţie. 
Nici acest lucru nu i-a convins. 
Mai mult, au verifi cat dosarul 
din evidenţa lor, au constatat 
că există lucrare făcută, dar nu 
aveau atașată chitanţa. Am încer-

cat atunci să le explic că o datorie 
mai veche de trei ani se prescrie și 
m-am oferit să plătesc diferenţa. 
Mi-au răspuns că la ei nu se pre-
scrie nimic și dacă vreau să îmi 
pregătească locul de veci ori achit 
la zi ori nu”, ne-a povestit acesta. 
Așa că omul s-a văzut nevoit să ca-
ute în evidenţele sale și a revenit 
cu două chitanţe cu care a dovedit 
că a plătit inclusiv în 2016, așa că 
a achitat diferenţa și a reușit să 
obţină cele necesare pentru înhu-
marea mamei sale. „Încerc să mă 
liniștesc după moartea mamei, 
apoi voi căuta chitanţele cu care 

voi dovedi că am plătit de două 
ori aceeași taxă. Problema este 
că este o muncă anevoioasă, timp 
pierdut, iar dacă voi dovedi că s-a 
plătit de două ori, nu știu cum voi 
reintra în posesia banilor achitaţi 
la dublu. În plus, mă tot întreb ce 
aș fi  făcut dacă nu puteam să plă-
tesc atâţia bani, pentru că, fără 
o evidenţă clară, mi se cerea să 
plătesc taxa de la momentul la 
care s-a înfi inţat cimitirul, deși 
actul de concesiune pe care îl 
deţin este mult mai recent. Cum 
aș fi  reușit să îmi înmormântez 
mama?”, spune gălăţeanul. 

 Gospodărire Urbană 
spune că baza de date 
de la „Ştefan cel Mare“ 
este digitalizată 

Omul nu este împotriva plă-
ţii dărilor pe care le datorează, 
indiferent de instituţie, însă i 
se pare hilar și nedrept ca un 
funcţionar al unui cimitir din 
oraș să profi te de momentul în 
care cetăţeanul pierde pe cineva 
drag și, fără a avea o evidenţă 
clară asupra banilor pe care îi 
încasează de la concesionari, să 
oblige la plată contra actelor de 
înhumare. „Le-am spus că le voi 
lăsa sicriul mamei la poartă până 
se va clarifi ca situaţia, dacă nu 
mi se permite să o înmormântez. 
Mi-au răspuns că nici acest lucru 
nu va schimba situaţia și că, orice 
aș face, trebuie să plătesc”, a mai 
povestit acesta.

Pentru a lămuri lucrurile, am 
solicitat părerea directorului So-
cietăţii Gospodărire Urbană Ga-
laţi, Dragoș Magearu, care ne-a 
declarat că la „Cimitirul Ștefan 
cel Mare toată baza de date este 
digitalizată, existând o eviden-
ţă clară a celor care plătesc. În 
aceste condiţii, dacă concesiona-
rul nu mai are dovada plăţii la 
noi găsește o evidenţă sigură. 
În scurt timp vom implementa 
același sistem pentru încă un 
cimitir din oraș, astfel încât să 
avem o evidenţă certă”. Acesta 
a mai adăugat că își dorește ca, 
în viitor, plata taxelor să se facă 
online, astfel încât lucrurile să se 
simplifi ce, iar cozile la casierii să 
fi e eliminate. .

UN GĂLĂŢEAN, SUPĂRAT PE ADMINISTRAŢIA CIMITIRELOR  .  ACUZAŢII 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 4 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan” 

Galaţi) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei” Galaţi); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  .  Mariana 

Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 1-15 martie, Comi-
sariatul Judeţean pentru Protec-
ţia Consumatorilor (CJPC) Galaţi 
a controlat două restaurante de 
tip fast-food și zece magazine 
mixte din mediul rural. Pentru 
neregulile constatate, comisarii 
CJPC Galaţi au aplicat 15 amenzi 
contravenţionale, în valoare de 
44.000 lei, și 12 avertismente, 
au oprit defi nitiv de la comer-
cializare sau de la prepararea 
hranei produsele și alimentele 
neconforme.

 Printre abaterile constatate în 
timpul verifi cărilor, se numără: 
comercializarea unor produse 
cu data durabilităţii minimale 
depășită sau cu modifi cări orga-
noleptice, comercializarea unor 
produse cosmetice periculoase, 

care conţin Butylphenyl Methyl-
propional (BMHCA), pentru care 
s-au făcut notifi cări către siste-
mul de alertă european pentru 
produse nealimentare – RAPEX, 
lipsa afi șării tuturor informaţii-
lor referitoare la ţara de origine, 

calitatea și calibrul legumelor și 
fructelor afl ate la comercializare, 
lipsa menţionării ingredientelor 
alergene și a valorii nutriţionale 
a preparatelor alimentare, utili-
zarea unor ustensile neprofesio-
nale, nerespectarea vecinătăţii 
la materia primă depozitată în 
agregatele frigorifi ce din dotare, 
folosirea unor utilaje frigorifi ce 
neigienizate corespunzător, ne-
respectarea condiţiilor de depo-
zitare înscrise de producător.

 Au fost controlate unităţi din 
localităţile Tătarca, Tulucești, 
Matca, Umbrărești Deal, Șendreni, 
Smârdan și Movileni. .

controale
Magazine și restaurante din sate, amendate de Protecţia Consumatorilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Prelungirea Brăilei și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la Inde-

pendenţa și Ivești, iar pe DJ 251, în comunele Smârdan și 

Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Un nou Ambulatoriu 
de specialitate la Spitalul 
din Târgu Bujor 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Spitalul Orășenesc din Târgu 

Bujor a fost inaugurat miercuri, 

3 aprilie, noul corp medical în 

care va funcţiona Ambulatoriul 

de specialitate al spitalului. În 

total, este vorba de o investiţie 

de aproape 14 milioane de 

lei (aproximativ 3 milioane 

de euro – n.r.), realizată de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

în cadrul unui proiect cu fonduri 

europene, prin Programul 

Operaţional Regional 2014-

2020. 

Inaugurarea Ambulatoriului 
de specialitate de la Spitalul din 
Târgu Bujor vine la doar o săptă-
mână după ce, la aceeași unitate 
medicală, a fost inaugurat noul 
corp medical în care vor funcţio-
na Maternitatea și secţiile Obste-
trică-Ginecologie, Neonatologie 
și Chirurgie. 

Aceste investiţii fac parte din-
tr-un plan mai amplu de moder-
nizare și dotare cu echipamente a 
Spitalului din Târgu Bujor, în va-
loare de 30 milioane de lei (echi-
valentul a aproape şase milioane 
de euro – n.r.). 

”Toate secţiile și circuitele me-
dicale de la Spitalul Orășenesc din 
Târgu Bujor au fost modernizate, 
iar astăzi ne afl ăm la Ambulato-
riul de specialitate, o clădire nouă, 
construită de la zero, și dotată 
cu toate echipamentele medica-
le necesare. Din valoarea totală 
a investiţiei, de 14 milioane de 
lei, aproape 11 milioane de lei au 
fost asigurate din fonduri europe-
ne, printr-un proiect depus de CJ 
Galaţi pe Programul Operaţional 
Regional, iar diferenţa, de apro-
ximativ trei milioane de lei, care 
cuprinde în cea mai mare parte 
cheltuielile neeligibile, a fost asi-
gurată din bugetul propriu al CJ 
Galaţi. Astăzi, avem aici o unitate 
medicală modernă, care se adre-
sează nu doar locuitorilor din 
Târgu Bujor, ci și locuitorilor din 
localităţile limitrofe, fi ind vorba 
de aproximativ 60.000 de benefi -
ciari”, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

Noul Ambulatoriu de la Spi-
talul din Târgu Bujor are o su-
prafaţă de peste 800 mp, iar din 
punct de vedere tehnic este la cele 
mai înalte standarde (sistem de 
utilităţi performant, pompă de 
căldură, izolaţie cu plăci de fi -
brociment, panouri solare etc.) și 

va cuprinde deopotrivă cabinete-
le pentru consultaţiile medicale, 
dar și laboratoarele spitalului. 

Ambulatoriul de specialitate 
are o mare importanţă în funcţio-
narea spitalului, aici fi ind ”prima 
linie” în care pacienţii vor veni 
pentru a fi  consultaţi de medici 
și pentru a se stabili dacă este 
necesară o eventuală internare. 
De asemenea, aici se vor acorda 
consultaţii medicale - Chirurgie 
generală, ORL, Medicină Internă, 
Pediatrie şi Obstetrică-Ginecolo-
gie - și se vor administra trata-
mentele, în funcţie de necesităţi-
le pacienţilor. 

”Obiectivul avut în vedere în 
cadrul acestui proiect alături de 
echipa de la CJ Galaţi a fost de 
a avea cele mai bune condiţii în 
Ambulatoriu, rezultate de labora-
tor și diagnostice cât mai rapide 
și cu o acurateţe cât mai mare. În 
acest sens, nu doar că avem o clă-
dire nouă, dotată cu echipamente 
medicale de ultimă generaţie, dar 
unele dintre aceste echipamente 
sunt o premieră pentru spitalul 
nostru. Vorbim, de exemplu, de 
echipamente de imagistică avan-
sată sau de analizoare automate 
de microbiologie, hematologie, 
imunologie – echipamente care 

ne vor fi  de mare ajutor pentru 
a crește calitatea serviciilor me-
dicale oferite de spitalul nostru”, 
a declarat managerul Spitalului 
Orășenesc Târgu Bujor, Victoria 
Gheonea. 

Numărul pacienţilor care ape-
lează la serviciile Spitalului din 
Târgu Bujor este tot mai mare, 
semn că gălăţenii din partea de 
nord a judeţului apreciază trans-
formarea de anvergură prin care 
a trecut unitatea medicală. De 
asemenea, dacă în urmă cu câţiva 
ani spitalul avea șase medici, în 
prezent numărul acestora a ajuns 
la 12, fi ind și alte cadre interesate 
să vină la acest spital. La aceasta 
au contribuit noile condiţii de 
lucru, dar și o serie de facilităţi 
puse la dispoziţie de CJ Galaţi: 
transport gratuit Galaţi – Târgu 
Bujor, facilităţi la decontarea chi-
riei sau a navetei, precum și o se-
rie de sporuri la salariul cadrelor 
medicale. 

Următorul obiectiv de inves-
tiţii la Spitalul din Târgu Bujor 
va fi  realizarea unei noi unităţi 
pentru primiri urgenţe, care se 
afl ă în prezent în faza studiilor 
tehnice, urmând să fi e, de aseme-
nea, realizat printr-un proiect cu 
fonduri europene. .

O NOUĂ INVESTIŢIE ÎN SISTEMUL DE SĂNĂTATE GĂLĂŢEAN  .  MEDICINĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 31 martie 2024, la ora 18,23, 
Secţia 3 Poliţie Galaţi a fost sesiza-
tă prin apel la 112, de un bărbat de 
47 de ani, care a reclamat că fi ica 
sa și o prietenă a acesteia, ambele 
de 13 ani, ar fi  fost agresate fi zic, 
în timp ce se afl au în zona unor ga-

raje auto situate pe strada Barboși, 
din municipiul Galaţi.

Poliţiștii care s-au deplasat la 
faţa locului au identifi cat apelan-
tul, precum și pe cele două mino-
re, iar din verifi cările preliminare 
s-a stabilit că la data mai sus-men-
ţionată, în jurul orei 18,15, pe fon-
dul unui confl ict iscat de la unele 
discuţii în contradictoriu pe o 

reţea online de socializare, aces-
tea ar fi  fost agresate fi zic de mai 
multe adolescente, cu vârste între 
13 și 16 ani. 

Iniţial a fost întocmit un dosar 
penal pentru infracţiunea de lovi-
re sau alte violenţe, iar după vizi-
onarea imaginilor video apărute 
în spaţiul public, a fost extinsă 
urmărirea și pentru infracţiunea 

de tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice. Cercetările sunt continuate 
de poliţiști, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, pentru 
a fi  identifi cate toate persoanele 
care au participat la această agre-
siune, a stabili gradul de implicare 
al fi ecăreia și pentru  luarea măsu-
rilor legale care se impun. .

apel de urgenţă
Bătaie între adolescente pe strada Barboşi 

 O PĂDURE 

ÎNTREAGĂ A ARS 

CA O TORŢĂ
PERICOL. Un incendiu 

extrem de violent a mistuit marţi 

seară cel puţin zece hectare de 

pădure la Frumușiţa. Pompierii 

au fost alertaţi de focul care se 

extindea cu viteză în zona Lunca 

Prutului, în jurul orei 20,00. ISU 

Galaţi a trimis la faţa locului, iniţial, 

patru autospeciale de stingere 

care s-au alăturat echipajului de 

pompieri voluntari de la Frumușiţa, 

dar din cauză că focul cuprinsese 

o zonă extinsă, dar greu accesibilă, 

militarii nu au reușit decât să 

localizeze incendiul. Flăcările 

violente au mistuit cel puţin zece 

hectare de pădure, conform 

estimării celor de la ISU, făcută 

în momentul localizării, dar este 

foarte posibil ca dimensiunea 

dezastrului să fi e mult mai mare. 

Conform salvatorilor, cauza cea 

mai probabilă a incendiului ar fi  fost 

un foc aprins în spaţii deschise, 

ceea ce înseamnă că pădurea 

ar fi  putut arde fi e de la un foc 

nesupravegheat, fi e pus cu intenţie 

sau de la o banală ţigară aprinsă, 

aruncată neglijent.  . Mariana 

Constandache 

foto ISU Galaţi u
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Gălăţenii care rămân 
fără curent, astăzi, 
până la patru ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrările programate astăzi, 4 

aprilie, de compania Distribuţie 

Energie Electrică România 

(DEER) la reţelele electrice 

din orașul Galaţi vor lăsa 

temporar fără curent locatarii 

unor blocuri din zona Spicu, 

aproape toate restaurantele, 

băncile și pub-urile de pe strada 

Domnească, dar și sediul 

Universităţii „Dunărea de Jos”, 

Biserica Catolică, sediile CFR 

și CFR Marfă, sediul Partidului 

Naţional Liberal, Direcţia pentru 

Agricultură, Liceul de Artă. 

Lucrările au ca ore de începere 

intervalul 8,00-11,00 și au durate 

anunţate de până la patru ore. 

 Vor fi  lucrări care vor afecta 
temporar consumatori de pe stră-
zile Mihai Bravu (Medici, 6 Apart., 
Restaurant Royal, Biblioteca „V.A. 
Urechia”, zona dintre Gării și Ba-
sarabiei), Gării (Covrigăria Răz-
boieni, Royal Casino, segmentul 
dintre Bălcescu și Gara CFR), Basa-
rabiei (Școala 25, Grădiniţa Nanny, 
Cofetăria Natur, Parma Print, Re-
staurant Olga), Aleile Crivăţului 
și Mică, Domnească (zona dintre 
Culturii și Basarabiei, Covrigărie, 
restaurantele Gossip, New York 

Pub, Mon Caprice, Cajou, Direcţia 
pentru Agricultură, Centrul Mi-
litar Judeţean, Biserica Catolică, 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin”, 
Clinica Chiromax, blocul Mioriţa, 
Regionala CFR, Universitatea „Du-
nărea de Jos”), Universităţii (sediul 
PNL, sucursala CFR Marfă).

 De întreruperi de până la patru 
ore vor avea parte și consumatori 
de pe Aleea Mercur, străzile Na-
velor (bl. A1, R2, R3), Spătarului, 
Cometei, Secerei, Livezeni, Muzi-
cii (între str. Română și Cernat), 
Română (între Caragiale și Tecuci 
și între Brăilei și Cometei), Mihai 
Eminescu.

 Continuă lucrările și în Valea 
Orașului, pe străzile Dogăriei (în-
tre George Enescu și Sindicatelor), 
Portului (Căminul Marinarilor), 
Decebal, George Enescu, Săliște 
(Mar-Ina Prodprest), bd. Marea 
Unire (Vega Hotel și Curtea de 
Conturi).

 Mai sus în oraș, întreruperi 
temporare de curent vor fi  pe 
străzile Alexandru Cernat (între 
Smârdan și Mihail Kogălniceanu), 
Smârdan, I.L. Caragiale (între Co-
lumb și Alexandru Cernat), Gen. 
Alexandru Cernat (Hyperdia, în-
tre Brăilei și Mihail Kogălnicea-
nu), Plugului. 

 Continuă lucrările și în cen-
trul orașului, care vor afecta 
Pizzeria Luca și Farmacia Dr. 
Max de pe str. Brăilei, precum și 
consumatori de pe strada Dom-
nească (Direcţia de Fiscalitate, 
CEC Bank – Agenţia nr. 2, Coffee 
House, Malu-Lounge, The Folly, 
Farmacia Myosotis și blocurile L, 
M, N2-N5, P1-P5, blocurile N1 și 
R1 de pe Navelor și 20 Apart. de 
pe strada Instrucţiei. 

 Dintre localităţile din judeţ, 
doar satul Matca „a tras paiul 
scurt” pentru ziua de 4 aprilie, 
cu o întrerupere anunţată de șase 
ore. ,

CONTINUĂ LUCRĂRILE LA REŢELELE ELECTRICE  .  DEER

 CRISTI 

MUNTEANU - 

PREŞEDINTE 

INTERIMAR               

LA SC OŢELUL
ALEGERI. Cristian Marian 

Munteanu, managerul general al 

ACS Suporter Club Oţelul Galaţi, a 

fost ales, marţi, 2 aprilie, în cadrul 

Adunării Generale Extraordinare a 

grupării, în funcţia de președinte al 

Consiliului Director Interimar. Tot 

la Adunarea Generală de marţi, 

Cristian Dăuceanu a fost votat 

vicepreședinte al Consiliului Director 

Interimar, iar Mihai Viorel Duda a 

fost desemnat secretar al Consiliului 

Director Interimar. Pe perioada 

exercitării funcţiei de președinte 

interimar, Cristi Munteanu s-a 

suspendat din postul de manager 

general, pe care îl ocupă în cadrul 

clubului. Principalul obiectiv al 

acestei conduceri interimare este 

organizarea de alegeri pentru 

stabilirea unui Consiliu Director cu 

puteri depline. , V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident care i-a avut ca 
protagoniști pe un elev al unui 
liceu din Micro 18 și un bărbat în 
stare de ebrietate a avut loc marţi, 
la orele prânzului, în apropierea 
unităţii școlare. Băiatul, în vârstă 
de 18 ani, elev la Liceul ”Dunărea”, 
ar fi  fost agresat de un individ ne-
cunoscut, care l-ar fi  ameninţat și 
chiar atacat cu un cuţit. În faţa 
pericolului, tânărul a sunat la 112, 
la faţa locului ajungând două echi-
paje de la Secţia 3 și unul de jan-
darmi, care l-au reţinut pe agre-
sor. Acesta a încercat să își justifi ce 
actele, susţinând că elevul s-ar fi  
uitat urât la el.

”Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiști, s-a stabilit 
că bărbatul, de 31 de ani, având 
asupra sa un briceag, l-ar fi  ame-

ninţat pe tânăr cu acte de violenţă, 
motivând că acesta din urmă s-ar 
fi  uitat urât spre el. Totodată, ar 
fi  încercat să-l lovească cu arma 
albă, iar când tânărul s-ar fi  ferit 
pentru a nu fi  rănit, i-ar fi  fost în-
ţepat ghiozdanul pe care îl avea 
asupra sa. Briceagul presupus a fi  
fost folosit de agresor a fost găsit 
pe jos în zona respectivă și a fost 
ridicat de poliţiști pentru continu-
area cercetărilor”, a precizat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiștii, sprijiniţi de jandarmi, 
l-au imobilizat pe individul agresor, 
care era într-o stare avansată de 
ebrietate și foarte agitat. Din acest 
motiv, după un scurt popas la poli-
ţie, unde i s-a întocmit dosar penal 
pentru tulburarea ordinii publice, 
ameninţare și distrugere, a fost dus, 
sub escortă la Spitalul de Psihiatrie, 
unde a rămas internat. ,

ameninţare
Elev de liceu, atacat cu un cuţit 
lângă școală 

336,9552OO

gram aur

5,0765UU

franc elveţian gra

4,6139UU

dolardola

4,9689UU

euro

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

La solicitarea celor interesaţi de 
activitatea din Tecuci a Serviciului 
Public Comunitar pentru Regimul 
Permiselor de Conducere și Înma-
tricularea Vehiculelor, facem pre-
cizarea că, până în prezent, servi-
ciul în cauză dispunea în localitate 
doar de un sediu secundar, a cărui 
locaţie era împărţită cu alte cate-
gorii de servicii.

Viitorul punct de lucru din Te-
cuci al Serviciului Public Comuni-
tar pentru Regimul Permiselor de 
Conducere și Înmatricularea Vehi-
culelor va funcţiona într-un spaţiu 
separat, pus la dispoziţie gratuit de 
CJ Galaţi.

De asemenea, schimbarea 
statutului juridic îi va permite și 
extinderea activităţii. Astfel, dacă 
până în prezent la sediul secundar 

se puteau doar primi documentele 
pentru înmatricularea autoturis-
melor, plăcuţele de înmatriculare 
fi ind eliberate după transmiterea 
dosarului la Galaţi, în viitor de-
punerea documentelor pentru 
înmatricularea autovehiculelor și 
eliberarea plăcuţelor se vor putea 
face în aceeași zi.

În plus, la preschimbarea per-
miselor de conducător auto, tecu-
cenii nu vor mai fi  nevoiţi să vină 
până la Galaţi pentru depunerea 
documentelor, ci vor putea depu-
ne actele direct la punctul de lucru 
din Tecuci, iar noile permise vor fi  
primite ulterior prin poștă.  ,

Tecuci
Activitate extinsă privind 
permisele auto și înmatriculările
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Greva poştaşilor Greva poştaşilor 
s-a încheiats-a încheiat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Greva demarată la nivelul 

Companiei Naţionale Poșta 

Română s-a încheiat miercuri 

dimineaţă, în urma semnării 

noului Contract colectiv de 

muncă și înregistrării acestuia la 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

al Municipiului București. 

Ministrul Digitalizării, Bog-
dan Ivan, a anunţat, marţi seară, 
că s-a ajuns la o formă fi nală a 
Contractului colectiv de muncă 
dintre sindicatul reprezentativ 

şi Compania Naţională Poşta Ro-
mână şi a precizat că angajaţii vor 
primi o creştere salarială cuprin-
să între 350 şi 370 de lei net, care 
va fi  acordată în două tranşe, de la 
1 iunie şi de la 1 septembrie.

"După zeci de ore de negoci-
eri, s-a ajuns la o formă fi nală a 
Contractului colectiv de muncă 
dintre sindicatul reprezentativ 
şi Compania Naţională Poşta Ro-
mână, contract ce trebuia sem-
nat acum 114 zile. A fost semnat 
astăzi, după îndelungi negocieri 
şi discuţii. În calitate de repre-
zentant majoritar, în speţă Mi-
nisterul Cercetării şi Digitali-

zării, am un interes foarte clar 
şi specifi c ca oamenii din Poşta 
Română, cei 21.500 care acum 
sunt la muncă sau ne urmăresc 
la televizor, să ştie că au predic-
tibilitate atunci când vorbim 
despre salariile lor, iar, în acelaşi 
timp, ca toţi oamenii de acasă, 
pensionarii, persoanele care aş-
teaptă diferite prestaţii, să aibă 
garanţia că o să le primească la 
timp“, a declarat Bogdan Ivan, 
marţi seară. 

 Ministrul a anunţat şi care 
vor fi  creşterile salariale pentru 
angajaţii Poştei Române. "Am 
stabilit clar care sunt drepturi-

le nediscriminatorii ale fi ecărui 
angajat al Companiei Naţionale 
Poşta Română, iar mai mult, s-a 
stabilit de comun acord o creş-
tere salarială care se apropie 
oarecum de ceea ce a solicitat 
sindicatul, într-o medie cuprinsă 
între 350 şi 370 de lei net, în două 
tranşe, la 1 iunie şi la 1 septem-
brie. Urmează ca mâine diminea-
ţă, la primă oră, să fi e înregistrat 
acest contract colectiv de muncă 
la ITM, iar în clipa în care este 
înregistrat, automat se conside-
ră închis confl ictul colectiv de 
muncă şi se va relua activitatea“, 
a mai anunţat Bogdan Ivan. .

UN CONTRACT COLECTIV CARE TREBUIA SEMNAT CU 114 ZILE ÎN URMĂ  .  REZOLVARE

Zece percheziţii au avut loc în 
judeţele Galaţi, Vâlcea şi Vran-
cea, într-un dosar de înşelăciune 
şi fals informatic, după ce nouă 
persoane au pretins că sunt măi-
cuţe şi au oferit servicii religioase 
pe internet, a anunţat news.ro.

 „Din luna octombrie 2023 şi 
până în prezent, nouă persoane, 
cu vârste între 18 şi 75 de ani, din 
judeţele Vrancea, Galaţi şi Vâlcea, 
ar fi  creat mai multe pagini de in-
ternet prin care, sub pretextul că 
sunt măicuţe, ar fi  oferit servicii 
ritualice, inducând în eroare mai 
multe persoane din ţară şi din 
străinătate, obţinând astfel sume 
importante de bani“, au precizat 

poliţiştii. Prejudiciul estimat în 
cauză depăşeşte 250.000 de lei. 
În urma percheziţiilor, ancheta-
torii au ridicat mai multe carduri 
bancare, documente de transfer 
bancar, telefoane mobile, unităţi 
PC, unităţi de stocare memorie, 
precum şi diferite sume de bani 
(5.880 de euro, 23.700 de lei, 90 de 
lire sterline, 300 de dolari şi 1.000 
de lei moldoveneşti).

 Nouă persoane au fost duse 
la audieri. Trei dintre acestea, cu 
vârste cuprinse între 18 şi 24 de 
ani, din judeţele Vrancea şi Ga-
laţi, au fost reţinute pentru 24 
de ore, pentru înşelăciune şi fals 
informatic.  .  V.L. 

percheziţii
Nouă false măicuţe care ofereau servicii religioase online, 
ridicate de poliţie

Copil ţinut 
în cușcă 
timp                   
de 4 ani

SCLAVIE. Un copil a fost 

exploatat timp de patru ani, fi ind ţinut 

într-o cuşcă la o stână din judeţul Bra-

şov, unde era obligat să muncească, 

potrivit procurorilor DIICOT. Poliţiștii au 

făcut miercuri descinderi în locul unde 

minorul era ţinut sclav. Conform sursei 

citate, minorul a fost agresat în mod 

repetat, adăpostit într-o cuşcă ame-

najată la stână, fără minime condiţii 

de igienă şi ţinut într-o continuă stare 

de aservire. Copilul exploatat are 13 

ani, au precizat pentru News.ro surse 

judiciare.  . Cristinel Luca

 INTOXICAŢIE 

ÎN MASĂ                      

LA UN COLEGIU 

DIN TIMIŞOARA
SUSPENDARE. Zeci 

de elevi şi profesori de la Colegiul 

Naţional „Constantin Diaconovici 

Loga“ din Timişoara au ajuns la 

Spitalul de Copii „Louis Ţurcanu“ şi 

la Spitalul Municipal din Timişoara, 

cu simptome de intoxicaţie. Nu 

se cunoaşte cauza, mai ales că 

unitatea de învăţământ nu are 

cantină, nu este racordată la 

gaze naturale şi nici nu a fost 

făcută dezinsecţie sau deratizare, 

informează News.ro. Directoarea 

colegiului, Violeta Bontilă, afi rmă 

că nu a putut fi  identifi cată, 

deocamdată, cauza îmbolnăvirii 

elevilor şi profesorilor, dar sunt 

prelevate probe de la purifi catoarele 

de apă şi de pe suprafeţe. „Lucrul 

interesant este că nu toţi cei care 

au băut apă de la purifi cator au 

dezvoltat simptome şi nu toţi cei 

care au dezvoltat simptome au băut 

apă de la purifi cator“, a explicat 

ea. În prezent, sunt 86 de copii cu 

simptome şi 21 de profesori, care 

acuză dureri abdominale, vărsături, 

scaune diareice. 15 copii încă sunt 

internaţi. O şedinţă a Comitetului 

pentru Situaţii de Urgenţă a 

început, miercuri dimineaţă, la 

Prefectura Timiş. DSP prelevează 

probe din unitatea de învăţământ, 

iar cursurile elevilor au fost 

suspendate miercuri.  . C.L. 
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Fonduri europene de până la 
200.000 de euro pentru 
microîntreprinderile gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fonduri europene 

nerambursabile pentru 

microîntreprinderile din 

judeţul Galaţi sunt acum 

disponibile, după ce Ghidul 

solicitantului şi anexele 

(Acţiunea 1.6 - Stimularea 

activităţilor inovatoare și 

creșterea competitivităţii 

IMM-urilor, Operaţiunea A.1 

Creșterea competitivităţii 

microîntreprinderilor) au fost 

publicate de către Agenţia pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Est. 

Microîntreprinderile din me-
diul urban pot accesa între 20.000 
şi 200.000 de euro prin Progra-
mul Regional Sud-Est 2021-2027, 
iar perioada de depunere a cereri-
lor de fi nanţare este între 29 mai 
(ora 10:00) şi 28 iunie (ora 16:00).

"Este o mare șansă pentru 
microîntreprinderile din jude-
ţul nostru, care pot lua până la 
200.000 de euro pentru realizarea 
de construcţii noi şi achiziţiona-
rea de echipamente moderne de 
producţie, sisteme de producere 
a energiei din surse regenerabile, 
dispozitive IT sau alte dotări de 
care au  nevoie pentru a dezvol-

ta şi extinde gama de produse și 
servicii oferite. De aceea, îndemn 
toate microîntreprinderile eligi-
bile să profi te de această opor-
tunitate, de a accesa fonduri eu-
ropene cu o cofi nanţare de doar 
10%. Îmi doresc ca foarte multe 
microîntreprinderi din judeţul 
nostru să depună proiecte şi să 
atragă aceste fonduri europene, 
care înseamnă dezvoltare pentru 
ele şi pentru economia Galaţiu-
lui“, a declarat președintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea.

 Apelul de proiecte este unul 
competitiv, linia de fi nanţare fi -

ind deschisă şi pentru microîn-
treprinderile din judeţele Brăila, 
Vrancea, Buzău, Constanţa şi 
Tulcea. Solicitanţii eligibili sunt 
microîntreprinderile din mediul 
urban, cu sediul social sau punct 
de lucru înregistrat fi scal în me-
diul urban, în cele şase judeţe ale 
Regiunii de Dezvoltare Sud-Est.

 Alocarea totală a acestui apel 
de proiecte, pe toată durata de 
derulare a programului, este de 
43.362.593 de euro. Benefi ciarul 
va asigura din resurse proprii cel 
puţin 10% din valoarea cheltuie-
lilor eligibile, plus cheltuielile 
neeligibile. .

APEL DE PROIECTE ÎN REGIUNEA SUD-EST  .  FINANŢĂRI

 OBIECTIVUL 

ITM NU ESTE 

„ANIHILAREA 

AGENTULUI 

ECONOMIC“
PRECIZARE. La 

fi nalul unui document prezentat 

în Comisia de dialog social a 

Prefecturii, ITM Galaţi precizează 

că obiectivul controalelor nu îl 

reprezintă anihilarea agentului 

economic, ci în primul rând 

prevenţia. „În cadrul controalelor 

efectuate, inspectorii de muncă 

au adoptat o atitudine fermă, 

dar orientată, în primul rând, 

pe prevenţie, iar sancţiunile au 

fost aplicate numai când au fost 

identifi cate cazuri fl agrante de 

încălcare a legislaţiei și când s-a 

constatat că recomandările din 

prima fază ale inspectorilor de 

muncă nu au fost respectate la 

verifi cările ulterioare“, se afi rmă în 

documentul citat. În anul 2023, în 

cele 1.166 de controale efectuate în 

domeniul securităţii și sănătăţii în 

muncă, s-au constatat abateri de 

la respectarea legislaţiei în vigoare 

pentru care s-au aplicat 1.337 de 

sancţiuni contravenţionale, dintre 

care 89 de amenzi în valoare de 

395.500 de lei, au fost dispuse 

1.338 de măsuri de remediere 

a neconformităţilor depistate 

și au fost oprite din funcţionare 

trei echipamente de muncă.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De anul viitor, Direcţia Gene-
rală Antifraudă Fiscală (DGAF) va 
avea inclusiv unităţi judeţene, nu 
doar unităţi regionale, conform 
unor modifi cări legislative re-
cent operate de către Guvern și 
analizate de avocatnet.ro. Apari-
ţia unităţilor judeţene ale DGAF 
este prevăzută de OUG 23/2024 și 
face parte dintr-o nouă reorgani-
zare a Fiscului. Acestea ar urma 
să devină operaţionale până la 1 
ianuarie 2025.

 Până la sfârșitul anului 
2024, activitatea inspectorilor 
antifraudă se va derula la fel ca 

până acum, pe structura orga-
nizatorică existentă. Galaţiul 
face parte din cadrul Direcţiei 
Regionale Antifraudă Fiscală 
Constanţa, alături de judeţele 
Brăila, Buzău, Constanţa, Tulcea 
și Vrancea.

"În prezent, fi ecare structură 
regională antifraudă acoperă o 
zonă geografi că foarte mare, cu 
consecinţe negative în plan ma-
terial şi funcţional, care conduc 
şi la afectarea resursei umane 
implicate din cadrul regionalei 
antifraudă. Astfel, din punct de 
vedere material, deplasarea zil-
nică de la sediul structurii regi-
onale într-un judeţ din aria de 
activitate a regionalei necesită 
cheltuieli majore cu combusti-
bil, mentenanţa autoturismelor; 
din punct de vedere funcţional, 
distanţa mare până la obiectivul 
supus verifi cării situat într-un 
alt judeţ decât cel în care este 
sediul regionalei are consecinţe 

în reducerea timpului alocat ve-
rifi cărilor sau generarea de timp 
de lucru suplimentar (peste tim-
pul normal de lucru). Totodată, 
deplasările pe distanţe mari 
pot afecta operativitatea verifi -
cărilor şi calitatea controalelor. 
Din punct de vedere al resurse-
lor umane implicate, distanţe-
le lungi între obiectivul supus 
verifi cării şi sediul regionalei 
sunt generatoare de oboseală, 
cu consecinţe în operativitatea 
şi calitatea controalelor, dar şi 
cu posibile riscuri crescute de 
accidente rutiere“, sunt motive-
le care au dus la decizia reorga-
nizării Direcţiei Antifraudă pe 
unităţi judeţene. .

reorganizare
Direcţia Antifraudă va avea unitate și la Galaţi

Califi care pentru 
absolvenţi 
și masteranzi 
gălăţeni

PROGRAM. ENGIE România 

deschide un nou program de traineeship 

pentru Galaţi și Brăila, dedicat absolvenţilor 

sau masteranzilor unei facultăţi cu profi l teh-

nic (Energetică, Inginerie Electrică, Ştiinţa și 

Ingineria Materialelor, Inginerie a Instalaţiilor 

și altele cu profi l conex). Aceștia vor lua 

parte la verifi carea și efectuarea reviziilor 

instalaţiilor de gaze naturale și centralelor 

termice și vor promova servicii tehnice de 

efi cienţă energetică (smart home). Se va 

semna contract de muncă pe opt luni, cu 

posibilitatea prelungirii ulterioare pe perioa-

dă nedeterminată.  . Cristinel Luca
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni 
în clasamentele naţionale

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii clasa-
mentele sportivilor pe categorii de 
vârstă, în care se regăsesc și câţiva 
gălăţeni.

 Faţă de luna precedentă, au în-
aintat în ierarhii Andrei Carp - cu 
patru locuri, Anisia Diaconu - cu 
trei, Iana Costea, Gabriela Talabă 
și Patricia Ţig - câte o poziţie. La ca-

tegoriile Under 12 (băieţi) și Under 
10  (fete), concitadinii noștri nu se 
regăsesc printre primii 50 din 
ţară. Iată situaţia sportivilor gălă-
ţeni la celelalte grupe de vârstă.

 Under 10: locul 4 - Mateo 
Andrei Bocăneală (Atlas/Major 
București) - din 125 de sportivi 
care punctează.

Under 12: locul 33 - Karyna Vla-
se (Atlas) - din 189.

Under 14: locul 46 - Andrei 
Carp (Arcada Galaţi) - din 251; lo-
cul 21 - Anisia Gabriela Diaconu 
(Atlas), locul 41 - Iana Elena Costea 
(Atlas) - din 264.

Under 16: locul 46 - Rareș Ru-
gină (ROT Tecuci/ Prim București) 
- din 245; locul 10 - Narcisa Renata 
Marcu (Arcada), locul 12 - Teodo-
ra Miron (Viva Tenis Club) - din 
274.

Under 18: locul 21 - Robert 
Mihnea Maftei (CSM Dunărea) - 
din 167; locul 45 - Teodora Miron 
(Viva) - din 179.

Seniori: locul 30 - Robert Mi-
hnea Maftei (Dunărea) - din 214; 
locul 12 - Gabriela Talabă Lee (Da-
cia), locul 16 - Patricia Maria Ţig  
(Arcada), locul 40 - Bianca Bulat  
(Arcada) - din 196. , 

CSU Craiova - Oţelul, 
în ”sferturile” Cupei 

CU CALIFICAREA PE MASĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi Ciocan 
va boxa 
la Timișoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Duel Galaţi -                             
Tg. Jiu 
în play-out

BASCHET. S-a încheiat sezonul regu-

lat în partea a doua a clasamentului Ligii Naţio-

nale de baschet masculin, iar echipa CSM Ga-

laţi s-a clasat pe locul 17. Astfel, în play-out s-a 

cuplat cu ocupanta locului 12, CSM Tg. Jiu, cu 

care va disputa o serie de cel mai bun din cinci 

meciuri. Primele două dispute sunt programate 

la Tg. Jiu, pe 10 și 12 aprilie, urmând ca pe 16 și 

18 să se mute seria cu partide la Galaţi. În cazul 

necesităţii unui meci decisiv, acesta ar urma să 

aibă loc pe 21 aprilie, la Tg. Jiu. După această 

serie, CSM Galaţi se va cupla cu învingătoarea/ 

învinsa (în funcţie de propriul rezultat) dintre CS 

Vâlcea și CSM Focșani. , Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au făcut un nou drum 

la Craiova, după ce în weekend 

au câștigat în campionat cu FCU 

1948, de această dată pentru 

meciul cu CSU - din sferturile de 

fi nală ale „Cupei României“. 

Sezonul foarte bun realizat 
de Oţelul până acum poate să fi e 
îmbogăţit cu o califi care în semi-
fi nalele „Cupei României“, după ce 
în parcursul competiţional au fost 
lăsate în urmă FCSB și Dinamo, din 
grupa de califi care a echipei lui Do-
rinel Munteanu.

 Meciul cu CSU Craiova se 
anunţă extrem de difi cil pentru 
gălăţeni, prin prisma faptului că 

întâlnesc o echipă pe un trend as-
cendent, cu Alexandru Mitriţă în 
cea mai bună formă: cinci goluri 
și cinci pase de gol, în ultimele opt 
partide. 

 Antrenorul Dorinel Munteanu 
este încrezător înaintea jocului de 
la Craiova, bucuros și de reveni-
rea unor jucători precum Pop sau 
Yabre, care au lipsit la precedenta 
partidă ofi cială. „Următorul joc 
este împotriva unei echipe foarte 
bune, dar noi ne dorim și trebuie 
să facem o partidă bună, fără ni-
ciun menajament. Bineînţeles, ne 
gândim la califi care. Este un sin-
gur meci și cine câștigă merge mai 
departe. Mă bucur că revine Alex 
(Pop - n.r.), dar și alţi jucători care 
au mai avut mici probleme medica-
le sunt apţi. Lovrici este absenţă de 

lungă durată, nu va face parte din 
lot. Pe mine mă interesează pre-
zentul și viitorul acestei echipe, nu 
mai contează ce a fost în trecut la 
meciurile cu Craiova (înfrângere, 
1-3, în ultimul duel ofi cial - n.r.). În 
faţa unui jucător precum Mitriţă 
sau a altor fotbaliști valoroși, sper 
ca prin jocul colectiv să le anihi-
lăm calităţile“, a spus Munteanu.

 Pregătiţi de prelungiri 
și lovituri de departajare 

 La un astfel de meci, ne putem 
aștepta inclusiv la necesitatea dis-
putării reprizelor suplimentare, în 
caz de egalitate după 90 de minute, 
ori chiar a loviturilor de departaja-
re. În acest sens, antrenorul gălă-
ţenilor a declarat că echipa sa este 
pregătită și din acest punct de vede-

re. "Suntem pregătiţi și pentru 120 
de minute, și pentru lovituri de de-
partajare, trebuie să fi m pregătiţi 
pentru orice. N-are nicio legătură 
că Cisotti a ratat la ultimul meci, 
este un jucător care poate să mar-
cheze oricând din penalti. Mai este 
Pop, mai este Cîrjan, avem mulţi 
fotbaliști capabili să marcheze din 
lovituri de la 11 metri și care chiar 
au dovedit acest lucru până acum. 
Ne gândim doar la meciul cu Craio-
va, nu ne gândim acum la ce va fi  în 
campionat cu Dinamo“, a adăugat 
antrenorul gălăţenilor.

 Meciul CSU Craiova - Oţelul, 
din sferturile "Cupei României“ 
(manșă eliminatorie), este pro-
gramat astăzi, de la ora 19.30, în 
transmisiune directă pe Digi Sport 
și Prima Sport. .

BOX. În pofi da înfrângerii 

din Irlanda, Cristian Ciocan își 

continuă parcursul în boxul profe-

sionist. Conform prof. Felix Păun, 

antrenorul său, “Cristi va boxa la 

Timișoara, pe 27 aprilie, când îl va 

întâlni pe cehul Pavel Sour”.

Altfel, Iuli Bârsănescu, de la Box 

Club Pechea, a încheiat canto-

namentul lotului naţional de box 

al României de la Chișinău cu un 

meci împotriva reprezentantului 

gazdelor, în faţa căruia s-a impus 

la puncte. Acum, Bârsănescu se 

afl ă în pregătire centralizată la 

Centrul Olimpic din București, 

obiectivul de performanţă fi ind 

califi carea la Jocurile Olimpice. 

Selecţia va avea loc în Thailanda, 

la sfârșitul lunii mai.

ARBITRAJ. La meciul de 

fotbal (Liga a III-a) FC Bacău - 

Ştiinţa Miroslava va ofi cia o 

brigadă gălăţeană: Ionuţ Constan-

tinescu - Andrei Toma și Daniel 

Gâţă. Arbitrul asistent Răzvan 

Bedreagă a fost delegat la FC II 

Voluntari - Înainte Modelu.

TENIS. Gabriela Talabă Lee 

(28 ani, 312 WTA) a pierdut primul 

meci de pe tabloul principal în tur-

neul Open Charlottesville (Virginia, 

SUA). Gălăţeanca a cedat în faţă 

americancei Ashlyn Krueger(19 

ani, 73 WTA), cu 6-7(0), 3-6. ,

Karyna Vlase u



4 APR 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Grădina Botanică 
din Galaţi, 
pe locul V 
în ţară
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Potrivit unui clasament întocmit 

de clubulcopiilor.ro, Grădina 

Botanică din Galaţi se afl ă 

pe locul V în ţară, printre 

grădinile botanice și parcurile 

dendrologice preferate de 

vizitatori.  

Potrivit unui comunicat pri-
mit la redacţie și semnat de 
Corina Oneţ, editor la clubul-
copiilor.ro, luna aprilie este 
momentul ideal pentru a ne bu-
cura de o plimbare în grădinile 
botanice și parcurile dendrolo-
gice ale ţării și a ne delecta cu 
splendoarea florilor și a pomi-
lor înfloriţi.

 Grădinile botanice reprezintă 
o oază de liniște și culoare, fi ind 
o destinaţie populară atât pentru 
cei mici, cât și pentru cei mari. 

Interacţiunea cu natura și cu 
„aerul liber” ajută la reducerea 
stresului, îmbunătăţește nivelul 
de fericire și promovează starea 
generală de bine.

 Clubulcopiilor.ro   a întocmit 
un clasament cu cele mai bine 
cotate grădini botanice şi par-
curi dendrologice din Româ-
nia  pe baza datelor disponibile în 
Google Maps. Aici s-au acumulat 
peste 75.000 de recenzii pentru 
grădinile și parcurile dendrolo-
gice din România. Clasamentul 
întocmit de Clubul Copiilor ia 
în calcul grădinile botanice și 
parcurile dendrologice care au 
acumulat cel puţin 100 de recen-
zii de-a lungul anilor și care au 
obţinut cele mai mari evaluări 
medii ale recenziilor. Acolo unde 
mediile recenziilor au fost la ega-
litate, a fost prioritizată grădina 
sau parcul dendrologic cu cele 
mai multe recenzii.

 Cele mai bine cotate grădini 
botanice se afl ă în  Iaşi, Craiova şi 
Cluj .  Grădina Botanică din Ga-
laţi  ocupă locul 5 în topul celor 
mai bine cotate grădini botanice 
și locul 9 în clasamentul general 
cu cele mai frumoase grădini și 
parcuri dendrologice.

Grădinile botanice din marile 
orașe, cum sunt  Cluj-Napoca, Bu-
cureşti  și  Iaşi,  sunt cele mai vi-
zitate din România. Grădina Bo-
tanică din  Galaţi  are unul dintre 
cele mai accesibile preţuri de in-
trare din ţară, biletul pentru un 
adult fi ind de doar 7 lei.  Pe linkul 
de mai jos, găsiţi lista completă a 

celor mai bine cotate grădini bo-
tanice și parcuri dendrologice din 
ţară: https://www.clubulcopiilor.
ro/cele-mai-bine-cotate-gradini-
botanice-si-parcuri-dendrologice-
din-romania/

Clubulcopiilor.ro este un di-
rector web unde părinţii pot găsi 
cu ușurinţă informaţii despre 
grădiniţe și creșe, parcuri tema-
tice, locuri de joacă, cursuri de 
perfecţionare și iniţiere, idei pen-
tru excursii în natură, atracţii 
turistice, restaurante prietenoa-
se cu copiii, precum și diverse 
evenimente adresate familiilor 
din România. .

ÎN TOPUL CELOR MAI BINE COTATE DE PUBLIC  .  DESTINAŢIE

Ş OFER 

BRĂILEAN,          

PRINS DROGAT  

ŞI FĂRĂ PERMIS 

ÎN GALAŢI 
MUSAFIR. Un bărbat în 

vârstă de 38 de ani, din Brăila, este 

cel mai recent protagonist al unei 

urmăriri cu poliţia după ce a fost 

reperat circulând cu viteză, la o 

oră foarte matinală, pe o stradă din 

Galaţi. Un echipaj de la Secţia 2, 

afl at în misiune în zona Micro 16 în 

noaptea de marţi spre miercuri, a 

observat cum mașina condusă de 

acesta circula cu viteză pe strada 

Lebedei, îndreptându-se către 

intersecţia cu Gheorghe Asachi. La 

vederea echipajului, șoferul nu a 

încetinit, mărind și mai mult viteza 

și încercând să scape. ”Poliţiștii au 

pornit în urmărirea acestui autoturism 

cu autospeciala de poliţie având 

semnalele acustice și luminoase 

în funcţiune, iar în zona intersecţiei 

dintre strada Frunzei cu strada 

Prelungirea Brăilei autovehiculul 

a fost oprit. Bărbatul a fost testat 

cu privire la consumul de băuturi 

alcoolice, rezultatul fi ind negativ, 

însă în urma testării cu aparatul 

Drugtest din dotarea Biroului Rutier 

Galaţi, au reieșit indicii cu privire 

la posibila prezenţă în organism 

a substanţelor psihoactive”, a 

precizat ag. șef pr. Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Brăileanul a fost dus la spital, unde a 

refuzat însă să i se recolteze sânge 

pentru confi rmarea rezultatului 

de la Drugtest. Nu era singura 

problemă a șoferului din judeţul 

vecin, aveau să stabilească ulterior 

poliţiștii din Galaţi. Acesta avea și 

dreptul de a conduce suspendat, 

permisul fi indu-i reţinut ca efect 

al unei abateri anterioare. Şoferul 

s-a ales cu un dosar penal pentru 

conducere fără permis, conducere 

sub infl uenţa substanţelor interzise și 

sustragere sau refuz de la prelevarea 

probelor biologice. Fiecare dinte 

aceste fapte se pedepsește cu 

închisoarea de până la 5 ani.   

. M. Constandache 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Iubitorii de animale din loca-
litățile Braniștea, Vasile Alecsandri 
și Traian trebuie să știe că o campa-
nie de sterilizare a câinilor fără stă-
pân (în special) și a animalelor din 
familiile vulnerabile va avea loc pe 
13 și 14 aprilie. Acțiunea este orga-
nizată de Asociația Sava’s Safe Ha-
ven, împreună cu reprezentanții 
comunei Braniștea.

După cum ne-au informat 
organizatorii, „clinica mobi-

lă va fi  prezentă în data de 13 
aprilie, în Braniștea de la ora 
9,30, iar pe data de 14 aprilie în 
Centru Multifuncțional din Tra-

ian. Încercăm să îndemnăm cât 
mai mulți oameni să participe, 
având în vedere numărul mare 
de câini fără stăpân și abando-
nurile zilnice”. Campania vine 
ca urmare a informării făcute 
din poartă în poartă alături de 
Biroul pentru Protecția Anima-
lelor și reprezentanții Primăriei, 
acțiune despre care ați putut citi 
în ziarul „Viața liberă”.

Este important de reamintit 
faptul că sterilizarea este obli-
gatorie pentru toți cățeii de rasă 
comună și metiși. Sterilizarea re-

prezintă singura metodă de a di-
minua numărul de animale fără 
stăpân și de a stopa suprapopula-
rea adăposturilor. De asemenea, 
poate elimina sau reduce riscul 
de apariție a anumitor tumori, 
inclusiv a celor de la nivelul glan-
delor mamare, ovarelor și uteru-
lui. Microciparea și înregistrarea 
câinilor în baza de date RECS 
sunt, de asemenea, obligatorii. 
Nerespectarea acestor obligații 
se sancționează contravențional 
cu amendă de la 3.000 la 12.000 
de lei.  .

important
Campanie de sterilizare a câinilor la Braniștea

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

La Galaţi se derulează, potrivit 
Consiliului Judeţean, un proiect 
de digitalizare a arhivelor de sta-
re civilă, implementat la nivel na-
ţional. Serviciul prin care acest 
proiect prinde viaţă virtuală la 
Galaţi este Direcţia Judeţeană a 
Evidenţei Populaţiei, care anunţă 
cu această ocazie că a terminat 
deja operaţiunea.

Introducerea noului serviciu 
presupune scanarea a aproape 

78 de milioane de documente, 
din anul 1921 până în prezent, 
din care mai sunt de scanat doar 
opt milioane, până la mijlocul lu-
nii septembrie, când serviciul va 
fi  funcţional. 

Prin intermediul acestuia, ori-
ce cetăţean care are acest drept  va 
putea solicita eliberarea on-line a 
unui duplicat, din orice punct al 
globului s-ar afl a. 

S-au ales cele mai solicitate do-
cumente pentru a fi  digitalizate, 
respectiv cele de naștere, deces și 
de stare civilă. 

În linii mari, pentru accesa-
rea noii facilităţi informatice va 
fi  nevoie de crearea unui cont 
personal care va fi  validat de 
specialiști, pentru a se evita ca 

persoane neautorizate să benefi -
cieze de aceste informaţii.  

Până la terminarea scanării în 
toată ţara, se vor da publicităţii 
toate instrucţiunile detaliate de 
accesare a acestui serviciu, care 
ne va scuti de tot disconfortul de a 
merge personal la Ofi ciul de Stare 
Civilă pentru depunerea solicită-
rii și de a reveni după un interval 
de timp nu întotdeauna scurt, sau 
de cheltuieli și timp irosite cu îm-
puternicirile notariale pentru ro-
mânii care locuiesc peste hotare, 
în toată lumea. .

digitalizare la nivel naţional
Din septembrie, vom obţine on-line 
duplicate pentru documente de stare civilă
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284031) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Micro 17. Tel. 

0730835891. (284032) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate, mobilat, 

utilat. 0747770228. (284045) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat 

Costi, 8500E. Tel. 0755963972. 

(284020) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • S.C. angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749 223 352. 

(283888) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galaţi angajează: sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 și 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283939) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi/ califi caţi în domeniul 

naval, Galaţi. Tel. 0753859476. 

(283959) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electric), 

electricieni cu experienţă 

pentru branşamente, lucrări 

de joasă şi medie tensiune, 

instalaţii electrice interioare, 

civile, industriale, obligatoriu 

apţi pentru lucru la înălţime şi 

posesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii (net mi-

nim 4500- 5000 lei). Doritorii 

pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (283979) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absol-

venţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

electricieni, instalatori sa-

nitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și au-

togen, fi eraribetoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, ti-

chete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (284014) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR ŞEF ECHIPĂ 

CONSTRUCTOR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ŞOFER 

TEL.0745686276 (284017) 

 • SC Aserman Ship SRL an-

gajează LĂCĂTUŞI și SUDORI 

ELECTRICI pentru șantierul 

Vard Brăila, la montaj paturi 

de cabluri cu începere ime-

diată. Se asigură transport 

cazare, doua mese și salariu 

în funcţie de competenţe. 

(284027) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ au-

togen, electricieni, lăcătuşi, ne-

califi caţi. 0752167964. (284042) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

• SC DANSHYN BUILDERS 

SRL angajează fi nisor tera-

samente și pavator. Relaţii la

pascalexrecrutare@gmail.com 

(889)

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, lucrător 

bucătărie – spălător vase mari, 

îngrijitor spaţii hoteliere, îngrijitor 

spaţii verzi, ajutor ospatar, femeie 

de serviciu. Așteptam CV-urile la 

adresa de email: resurseumane@

piratesresort.ro (888)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte atestat, do-

resc colaborare, 0748022577. 

(284029) 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 

„Eternitatea”. Tel. 0746854430. 

(283955) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

OMNIA S.C.M. GALAŢI, con-

voacă Adunarea Generală 

Ordinară și Adunarea Generală 

Extraordinară a membrilor coo-

peratori ai societăţii, pentru data 

de 23 aprilie 2024, la ora 10.00 și 

respectiv ora 11.00, la sediul so-

cial al societăţii afl at la adresa: 

Galaţi, str. Traian, nr. 69. Ordinea 

de zi și materialele supuse adop-

tării pentru ambele ședinţe se 

transmit electronic membrilor 

cooperatori sau pot fi  studiate 

la sediul societăţii începând cu 

data de 18 aprilie 2024, între ore-

le 09.00 – 14.00. (284037) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2292/ 10.07.2013, pe numele 

Giurgea Vasile, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 13, rândul 5, 

locul 75, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (284051) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

591 din 23.01.2007, pe nume-

le Ionică Daniela, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola Z2, parcela 3, rân-

dul 1, locul 17, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (284055) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

53 din 04.09.2001, pe nume-

le Petcu Todosia, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola Ş, parcela 1, rândul 

4, locul 9, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (284056) 

 • Pierdut certifi cate de Trezorerie, 

pe numele Petcu Todosia, 1037 

A- 2868948, 1037 A- 2868949, 

1039 A- 2867796, 1039 A- 

2867797, 1043 D- 0252403, din 

2001. Se declară nule. (284058)

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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 DECESE  

 • Mama mea, 

ELENA CERNEA 

(BĂNĂSEANU), 96 ani, 

nu mai este printre noi. 

Cu cei dragi alături, împăcată, 

iubită şi iertată. Se afl ă depusă 

la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”, Galaţi. Înhumarea 

vineri, 5 aprilie, orele 13.00. 

Fiul, Ionel Cernea. (284052) 

 • Ne exprimăm regretul 

că a plecat dintre noi 

doamna BIDOAIE ARISTIŢA, 

o vecină de mare onestitate, 

o ingineră care şi-a găsit 

menirea în cariera didactică 

formând nenumărate 

generaţii de specialişti 

navali. Dumnezeu să o ierte! 

Locatarii Asoc. de prop. 116 

Bis. (284065) 

• Regretăm profund 

dispariţia doamnei 

profesoare 

ARISTIŢA BIDOAIE, 

un om minunat, 

ce va rămâne mereu 

în sufl etele noastre. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! 

Dumnezeu să 

o odihnească în pace! 

Familiile Ivan, Nicolescu 

și Stancu (887)

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

comemorăm 7 ani de la 

plecarea dintre noi a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

PATRICHE VASILE, 

fost asistent la Spitalul 

Judeţean „Sf. Ap. Andrei”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (284003) 

 • Dacă în cer cresc fl ori, 

te rugăm Doamne culege un 

buchet şi pune-l în braţele 

soţiei, mamei, bunicii noastre, 

TOADER TINCA. Spune-i 

că o iubim şi ne lipseşte mult. 

Dacă îţi va zâmbi, sărut-o 

pe frunte şi strânge-o în braţe 

din partea noastră, azi, 

20 de ani de la deces. Familia. 

(284063) 

 • Ziua de 4 aprilie, zi tristă 

în care unicul nostru frate, 

ADAMACHE GHEORGHE, 

a plecat într-o lume mai 

bună. Ai lăsat în urmă 

regrete, amintiri şi durere 

pentru cei care ţi-au fost 

alături în viaţă... Dumnezeu 

să te odihnească în linişte şi 

pace! Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră. Surorile. 

(284039) 

  DIVERSE  

 • SC BUTAN GRUP SRL, titular 

al proiectului „Construire hală 

prelucrări mecanice”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire 

hală prelucrări mecanice”, pro-

pus a fi  amplasat în sat Tulucești, 

Tarlaua 85, Parcela 1015/2, co-

muna Tulucești, judeţ Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglemen-

tare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (284053) 

 • SC IMOROM CATERING SRL, 

TITULAR AL PROIECTULUI 

CONSTRUIRE VILĂ TURISTICĂ 

P+1E ŞI ÎMPREJMUIRE TEREN, 

ANUNŢĂ PUBLICUL INTERE-

SAT ASUPRA LUĂRII DECIZIEI 

ETAPEI DE ÎNCADRARE FĂRĂ 

EVALUAREA IMPACTULUI 

ASUPRA MEDIULUI, DE CĂ-

TRE A.P.M. GALAŢI, ÎN CADRUL 

PROCEDURII DE EVALUARE 

A IMPACTULUI ASUPRA ME-

DIULUI, PENTRU PROIECTUL 

CONSTRUIRE VILĂ TURISTICĂ 

P+1E ŞI ÎMPREJMUIRE TEREN 

PROPUS A FI AMPLASAT 

ÎN SAT COSTI, COMUNA 

VÂNĂTORI, T65, P127, LOT 

1/2/1-2-3. PROIECTUL DECI-

ZIEI DE ÎNCADRARE ŞI MO-

TIVELE CARE O FUNDAMEN-

TEAZĂ POT FI CONSULTATE 

LA URMĂTOAREA ADRESĂ 

DE INTERNET: HTTP://WWW.

A PM G L- R EG L EM EN TA R I / 

ACORDUL DE MEDIU/ DRAF-

TURI ACTE DE REGLEMEN-

TARE/ PROIECT DECIZIA DE 

ÎNCADRARE 2024. PUBLICUL 

INTERESAT POATE ÎNAINTA 

COMENTARII/OBSERVAŢII LA 

PROIECTUL DECIZIEI DE ÎNCA-

DRARE PE ADRESA DE E-MAIL: 

OFFICE@APMGL.ANPM.RO 

SAU FAX: 0236 471 009, ÎN TER-

MEN DE 10 ZILE DE LA DATA 

PUBLICĂRII ANUNŢULUI PE 

PAGINA DE INTERNET A A.P.M. 

GALAŢI. (284057) 

 • IMEX MET COLECT DESEURI 

S.R.L. titular al proiectului 

Amplasare rezervor de combus-

tibil (diesel) mobil – capacitate 

9.000 l, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

AMP Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

Amplasare rezervor de combus-

tibil (diesel) mobil – capacitate 

9.000 l propus a fi  amplasat in 

Com. Şendreni, extravilan, T45, 

P250, nr. cadastral 102638, Jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net: apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu 

– Drafturi acte de reglementare 

– Proiect decizie etapă de înca-

drare. Observatiile publicului la 

proiectul deciziei etapei de în-

cadrare se primesc în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. sau fax 

0236-471009 (284059) 

 • STAN FĂNICA anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire anexă exploata-

ţie agricolă”, propus a fi  am-

plasat in Mun. Tecuci, T85, P 

319/77, Nr. cadastral 111377, 

jud. Galaţi. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la adresa de internet http://

www.apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări/Acordul de me-

diu/Documentatii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 

2024 și la domiciliul titularului din 

Sat Matca, Com. Matca, Jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(284060) 

ANUNȚ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului 

”Reabilitare colector canalizare Dn600 mm, 
strada Argeșului tronson str. Barboși – str. Vădeni 

și tronson str. Narciselor – str. Oltului”, 
anunță publicul interesat asupra  luării deciziei etapei 

de încadrare de către APM Galați fără evaluarea impactului 
asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 
”Reabilitare colector canalizare Dn600 mm strada Argeșului 
tronson str. Barboși – str. Vădeni și tronson str. Narciselor – 

str. Oltului”, propus a fi  amplasat în municipiului Galați, 
strada Argeșului tronson str. Barboși – str. Vădeni 
și tronson str. Narciselor – str. Oltului, jud. Galați. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate pe site-ul APM Galați 

la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la 
secțiunea: Reglementări → Acordul de mediu → Proiect decizie 

etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet  a A.P.M. Galați pe adresa de 
e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax la nr.0236 471 009”.

PRF MP 003785

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galați anunță publicul interesat asupra deciziei 
fi nale a APM Galați de încadrare fără evaluare de mediu a 
Planului Urbanistic de detaliu ”Centru de aport voluntar 
pentru colectare deșeuri”, cu amplasamentul în mun. 
Galați, zona Coreea, zona 3, str. Drumul de centură.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și  ♦
luând în considerare criteriile pentru determinarea 
efectelor semnifi cative potențiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor 
planului nu prezintă efecte probabile negative asupra 
factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat,
planul nu intră sub incidența art. 28. din OUG nr.  ♦
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin 
Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 
situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul 
A.P.M. Galați http://www.anpm.ro la Reglementări - Avizul 
de mediu - Decizii-etapa-de-incadrare. 

PRF MP 003786

exclusiv

PRF PVL 000030

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 LICITAŢII  

 DIVERSE 

• ROLLAND SRL, titular al pro-

iectului „Desfi inţare parţială corp 

C6 și extindere pe orizontală și 

verticală, Al. Faleza Dunării, nr. 

4, Mun. Galaţi”, anunţă publicul 

interest asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare de către APM 

Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „Desfi inţare parţială corp 

C6 și extindere pe orizontală 

și verticală, Al. Faleza Dunării, 

nr. 4, Mun. Galaţi”, propus a fi  

amplasat în intravilanul munici-

piului Galaţi, zona Trecere Bac. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

la secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii / observaţii la proiectul decizi-

ei etapei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

prin fax la nr. 0236 471 009. 

(284061) 

 • S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L., 

titular al proiectului „ Construire 

Instalaţie de Stocare Energie”, 

anunţă publicul interest asupra 

depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „ Construire Instalaţie 

de Stocare Energie”, propus a fi  

amplasat în comuna Costache 

Negri, jud. Galati, tarlaua T.16/1, 

NC 102829 si 100680. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări → Acordul de 

Mediu → Documentatii proce-

dura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2024 si la sediul ti-

tularului, S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzău, mun. Buzău, str. 

Transilvaniei, nr. 1, et. 5, jud. 

Buzău. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail. offi ce@apmgl.anpm.ro”. 

(284062) 

 • SC ANDRA COMEXIM SRL, 

titular al proiectului „Construire 

hotel „ONE”, împrejmuire, locuri 

de parcare, sistematizare ver-

ticală, branșamente/ racorduri, 

organizare de șantier”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire ho-

tel „ONE”, împrejmuire, locuri de 

parcare, sistematizare verticală, 

branșamente/ racorduri, organi-

zare de șantier”, propus a fi  rea-

lizat în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 63-65, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl-reglementari/ acordul 

de mediu/drafturiacte de re-

glementare/ proiectdecizia de 

incadrare 2024. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.rosau fax: 

0236 471 009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (284064) 

PRF PVL 000020

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unor imobile 
proprietatea privată a Municipiului Galați

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: 
Municipiul Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul 
Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.   Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Brăilei nr. 148B, aparținând domeniului privat al a. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134845, în suprafață de 354 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 123/29.02.2024. 
Teren intravilan situat pe strada Mihai Eminescu nr. 166, aparținând domeniului privat b. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 137697, în suprafață de 246 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 124/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Română nr. 136 Lot 1, aparținând domeniului privat al c. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 125020, în suprafață de 215 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 125/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Nicolae Labiș nr. 16F, aparținând domeniului privat al  d. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 136610, în suprafață de 359 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 126/29.02.2024.
Imobil situat pe Calea Prutului nr. 2A, aparținând domeniului privat al Municipiului e. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134853, compus din teren în suprafață de 1.452 
mp și construcție-clădire administrativă, cu suprafața construită de 156 mp și suprafața 
desfășurată de 312 mp, regim de înălțime P+1E. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și H.C.L. nr. 133/29.02.2024.
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 13, aparținând domeniului privat al f. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138349, în suprafață de 918 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 139/29.02.2024.

3.   Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – 
strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană 
de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, 
se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 25.04.2024, ora 14:00.
4.   Informații privind ofertele: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 10.05.2024, Ora 12:00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 

strada Domnească nr. 54, parter.
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5.   Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.05.2024, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6.   Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.   Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
01.04.2024.

PRF MP 003784 

PRF PVL 000006



4 APR 2024   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

4

1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1932  u Se naşte ANDREI 
TARKOVSKI (m. 1986), regizor 
rus de film.
1949  u Douăsprezece state (SUA, 
Marea  Britanie, Franţa, Belgia, 
Olanda, Danemarca, Italia, 
Luxemburg, Norvegia, Islanda, 
Canada şi Portugalia) semnează 
Tratatul Nord Atlantic, creând 
NATO. În prezent, alianţa are 32 
de membri.
1953  u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN-
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1968  u Încetează din viaţă 
[asasinat] MARTIN LUTHER 
KING (n. 1929), militant pentru 
drepturile negrilor din SUA.
1984  u Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(n. 1906), constructor rus de 
avioane.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHAN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător,  
laureat cu Premiul „Goncourt“. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi 
în Argentina, iar din 1953, la 
Madrid.
2017  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI SARTORI (n. 1924), 
politolog italian.

Maurice de Vlaminck, 
reprezentant major 
al fauvismului
Maurice de Vlaminck, pictor şi 

publicist francez, s-a născut 

pe 4 aprilie 1876, la Paris, într-o 

familie de muzicieni. Tatăl său 

a fost profesor de vioară, iar 

mama, profesoară de pian. 

În 1882, a intrat la şcoala 

elementară din localitate, dar nu 

a avut decât rezultate mediocre. 

Tatăl i-a dat lecţii de vioară, 

îndeletnicire cu ajutorul căreia 

Maurice - printre altele - şi-a 

câştigat mai târziu pentru un 

timp existenţa.

În 1893, a început să picteze, 
fi ind mai degrabă un autodidact: 
nu a frecventat vreun atelier ce-
lebru sau muzee de artă. Desco-
perirea picturii lui Van Gogh cu 
prilejul unei expoziţii consacrate 
acestuia, în anul 1901, a exercitat 
o infl uenţă covârşitoare asupra 
lui Vlaminck.

În 1905, s-a instalat la Rueil-
Malmaison, în regiunea parizia-
nă. În acelaşi an - la îndemnul lui 
Henri Matisse - a expus pentru 
prima dată la Salon des Indépen-
dants, unde va fi  prezent cu re-
gularitate până în anul 1912. A 
expus în 1905 şi la controversa-
tul spectacol de grup de la Salon 
d’Automne. La ultima expoziţie, 
criticul i-a numit pe aceşti ar-
tişti fauves („fi are sălbatice“), 
stilul creat de grup intrând în 
istoria artei sub numele de fau-
vism. Vlaminck a preferat de 
obicei o paletă de culori prima-
re, aşa cum se vede în „Chatou“, 
„Culegătorii de cartofi “, „Resta-
urantul «La Machine» din Bou-

gival“ sau „Remorcher pe Sena 
la Chatou“.

Impresionat de o expoziţie re-
trospectivă a lui Paul Cezanne, în 
1907, Vlaminck s-a distanţat de 
fauvism şi a început să imite ope-
ra artistului postimpresionist. A 
adoptat o paletă mai redusă şi 
s-a orientat spre pictarea peisa-
jelor cu compoziţii solide. După 
Primul Război Mondial, a părăsit 
Parisul şi s-a mutat la ţară, unde 
a pictat scene rurale într-un stil 
dramatic, dar manierat.

De asemenea, a continuat să 
scrie poezie, fi cţiune şi memorii 

şi a ilustrat o serie de cărţi. Din-
tre lucrările sale amintim: „La 
Haute-Folie“, „Le ventre ouvert“, 
„Portrait avant décès“, „Paysages 
et personnages“.

Împreună cu André Dera-
in şi Henri Matisse, Maurice de 
Vlaminck este considerat un 
important reprezentant al fau-
vismului, care reprezintă lumea 
concretă în culori violente, folo-
sind tonuri pure şi renunţând la 
perspectivă.

S-a stins din viaţă pe 10 octom-
brie 1958, la Rueil-la-Gadelière. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 4 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:40 pm

Timişoara

19  99

Cluj

13  66

Bucureşti

22  88

Galaţi

22 1111

Constanţa

19 1010

Braşov

14  55

Londra

16 1212

Paris

19 1313

Madrid

21  77
Roma

21 1010

Chişinău

19  77
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 22 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 11 grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

42 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Obiectivele dvs. vor fi  echilibrate 

şi vor fi  perfect armonizate cu 

acţiunile pe care le întreprindeţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi în pericol de a vă seta 

standarde nerealiste în ceea ce 

priveşte partenerul de viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dezvoltarea personală este una 

dintre principalele motivaţii ale 

acestei zile. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Instabilitatea poate apărea în 

această perioadă, în special 

acasă sau în viaţa personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Luaţi-vă timp pentru a vă 

satisface dorinţele. Sunteţi 

efi cienţi în exprimarea emoţiilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să lucraţi la 

îmbunătăţirea stilului de viaţă în 

aşa fel încât să aveţi un parcurs 

cât mai uşor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă veţi dedica semenilor, oferind 

sprijin emoţional celor care au 

nevoie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţiţi nevoia de mai multă 

confi denţialitate decât de obicei. 

Aveţi nevoie de securitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Distracţiile au prioritate în faţa 

responsabilităţilor, aşadar 

neglijenţele sunt probabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi sunteţi concentraţi 

asupra securităţii emoţionale şi 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi fi  atraşi în mod inconştient 

de persoane iresponsabile şi nu 

veţi obţine ceea ce vă doriţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este probabil să aveţi la 

dispoziţie o multitudine de 

opţiuni pe care să le exploraţi din 

punct de vedere romantic. 

horoscop
4 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 4 APRILIE 

remember
Simion Stoilow (1887-1961)

Matematicianul Simion 
Stoilow s-a născut pe 14 
septembrie 1887, la Bucureşti. 
A studiat la Colegiul Naţional 
„Carol I“ din Craiova, iar în 1910 
a absolvit Universitatea din Paris. 
În 1916, a obţinut doctoratul 
în matematică. În perioada 
1919-1921, a fost profesor de 
matematică la Universitatea din 
Iaşi, iar în perioada 1921-1939, 
la Universitatea din Cernăuţi. 
În 1939, s-a mutat în Capitală, 
activând mai întâi la Politehnică, 
iar din 1941 la Universitate, 

între 1944-1951 fi ind rector, iar 
apoi decan al Facultăţilor de 
Matematică şi Fizică. În 1946 
a pus bazele Institutului de 
Matematică, al cărui director 
a fost până la sfârşitul vieţii. 
A devenit membru titular al 
Academiei Române în 1945. 
Creator al teoriei topologice 
a funcţiilor analitice şi autor 
a peste o sută de publicaţii, 
Simion Stoilow este considerat 
fondatorul şcolii româneşti 
de analiză complexă. S-a stins 
din viaţă pe 4 aprilie 1961, la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

204 CM

272 CM

299 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

297 CM

232 CM

191 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 4 cm

SPUNE-MI CE-AI FĂCUT AZI-NOAPTE!  
TV1000. ora 22,00, comedie, romantic, dragoste, 2014, SUA

  Cu: Kevin Hart, Michael Ealy, Regina Hall, Joy Bryanty u

Titlu original: About Last Night  u

Patru tineri din Los Angeles se luptă cu suişurile şi coborâşurile vieţii amoroase. 
Într-o seară, când făcea pe valetul celui mai bun prieten al său Bernie, Danny, 
cel cu ochii blânzi, o întâlneşte pe Debbie, o fată frumoasă şi isteaţă, care e la fel 
de timidă ca şi el când vine vorba de relaţii amoroase.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:35 65 

2023, dramă
09:10 Stăpânul inelelor:                  

Frăţia inelului 

coprod., acţiune, 2001
12:10 Norocul prostului 

comedie 2023
13:55 Scott Pilgrim                    

împotriva tuturor 

acţiune, fantastic, 2010
15:45 Lucruri adevărate

2021, dramă
17:30 Tenet - 2020, acţiune
20:00 42 de secunde

2022, Spania
21:50 Ridicaţi-vă şi strigaţi: 

Cântece dintr-un liceu                 

din Philadephia

2023, documentar
22:45 Pictura cu John

(s) 2021, documentar
23:15 Moştenire cu scandal

2022, comedie
00:50 Delir

2018, Thriller,  horror
02:25 Daneza

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii 

O istorie care nu se învată 

la scoală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie

Bucureşti. În 1963, Academia 
Română a instituit Premiul 
„Simion Stoilow“, acordat anual 
celor cu rezultate deosebite în 
cercetarea matematică.  . R.C. 

(diferite surse)



4 APR 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) „… trageţi pe dreapta”(3 cuv.) – Avocat… mic! 2) … u

- … 3) „Vino să… sub apă” – „… plajei”. 4) În cadă! – „Atenţie, se 

închid…” 5) Încep durerile! – „Vara…” – Înţeapă… cu seringa. 6) „Nu 

am chef…” – Sunt din familia brazilor. 7) Arbore pentru rotărie – „… 

din Marlboro”. 8) „Cântec…” – A da drumul lucrului din mână. 9) Bun 

la treabă – Alt nume pentru acvile. 10) A ascunde o informaţie – A 

lucra pământul pentru semănat.

VERTICAL: 1) Stat în vestul Americii – Mobilă de dormitor. 2) Siglă u

pentru „United Press International” – A-şi însuşi fraudulos o 

calitate. 3) Adâncitură în zid – Sclavi ca la spartani. 4) Denumirea 

Greciei antice – Mese… anulate! 5) Metodă a orbitalilor moleculari 

(abr.chim.) – Capse… răsucite! – Lac de munte. 6) Luate în şagă! – 

Unitate de terapie intensivă cardiacă (abr.med.) – Început de ciroză! 

7) Laude exagerate, din interes. 8) Un prieten francez… la cămin! 

– O vorbă de râs. 9) A abroga un act – Nume de portar autohton. 

10) Depresiune uşoară pe suprafaţa unui organ. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mare… căldură

Obiect din 
pânză

Casap 

…

…

Drum 
înclinat 

Laici! 

Semn de 
trecere 

Popoare 
istorice 

Se zbate 
între viaţă și 

moarte 
Panou 

translucid 

Alintată ca 
Dumitra 

Ceai! 

Ciubuc 

Dublu 
pește! 

Steag 
turcesc 

Tunde… 
scurt! 

Final de 
colinde 

Cioban 
păzind 

oile sterpe 
(reg.) 

Îndurare 

E 
o legendă 

Unse! 

Au rostul 
lor 

Munca 
pe un lan 

de in 

Casete! 

Prinde 
miros 

Păpușă! 

Zina 
Tudor 

Curse!

Intrarea la 
teatru! 

E 
un întins 

Un vas de 
pește 

Baraj 
central! 

Tăiată! 

Roata 
satului 

Cuvânt din 
vechime 

Adusă în 
faţă! 

Pește! 

Cap de 
berbec! 

Vede totul 
în negru 

Singură! 

Ochiul 
șoselelor 

3 5

9 6 1

5 8 9 2

4 3

2 1 8 7

5

3 1 6

4 1

2 9 7

1 3

6

3 4 7 8

8 1 3

2 7 4 3 6

6 5

2 7

8 9

1 8 2 5
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5 6 1 8 2 9 3 4 7

9 8 3 7 4 5 6 2 1

4 7 2 3 1 6 9 8 5

6 1 9 2 7 8 5 3 4

2 5 7 4 6 3 1 9 8

3 4 8 9 5 1 2 7 6

1 3 4 6 8 2 7 5 9

7 2 5 1 9 4 8 6 3

8 9 6 5 3 7 4 1 2

9 3 2 8 6 5 1 4 7

8 5 1 4 7 9 3 6 2

7 4 6 2 3 1 8 5 9

3 2 5 6 4 8 9 7 1

4 6 9 3 1 7 2 8 5

1 8 7 5 9 2 4 3 6

5 9 4 1 8 6 7 2 3

6 1 3 7 2 4 5 9 8

2 7 8 9 5 3 6 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum merge dieta?
- Rău, în dimineața asta la 
micul dejun am mâncat trei 
ouă.
- Fierte?

- Nu, Kinder..
2

- Fată, în ce lună se nasc 
copiii?
- În luna a noua.
- Și eu de ce m-am născut în 
martie?

- Te-ai născut prematur. 

reţeta zilei
Napolitane 
cu nucă 
şi ciocolată

INGREDIENTE. 1,5 foi napolitană, 150 g 

nucă, 250 g unt, 150 g zahăr, 2 tablete ciocolată 

albă, 2 gălbenuşuri, 1 lingură esenţă rom.

PREPARARE. Foaia cea mare de napolitană 

se taie în două şi vom obţine astfel trei jumătăţi de 

foaie. Într-o cratiţă, se pun zahărul şi untul tăiat cu-

buleţe şi se amestecă des până se dizolvă zahărul. 

Se adaugă ciocolata albă mărunţită, gălbenuşurile 

şi se amestecă circa un minut. Se ia crema de pe 

foc, se adaugă nuca tăiată şi esenţa de rom. Foile 

de napolitană se ung cu crema caldă, iar deasupra 

se pun o folie alimentară şi un blat de lemn. Se dă la 

rece pentru 4-5 ore. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La „Chefi  
la cuţite“... 
ca în „America 
Express“

uCompetiţie. Fix așa s-au 
simţit Giulia Anghelescu și Vlad 
Huidu, marţi seară, la „Chefi  
la cuţite“. Nu chiar ca la cursa 
pentru ultima șansă din „America 
Express“, ci mai degrabă ca 
la un joc pentru amuletă. Nu 
degeaba au ales să gătească un 
preparat pe care l-au învăţat tot 
la „America Express“ - Asado - un 
fel de mâncare tipic argentinian: 
mușchi de vită la grătar cu sos 
chimichurri și piure cu trufe. În 
fapt, maestru bucătar a fost Vlad, 
în vreme ce Giulia s-a ocupat de 
plating și de încurajarea cu tărie a 
soţului. „Dacă mai rămâne, luăm 
și la pachet. Și-așa n-avem nimic de 
mâncare acasă!“, glumea artista. 
Modest, Vlad recunoștea că acasă 
Giulia gătește, el doar ajută la tăiat, 
spălat, strâns, debarasat și pregătit 
pacheţelul copiilor dimineaţa. Ei 
bine, cei patru chefi  au apreciat 
friptura, nu și sosul. Au recunoscut 
în unanimitate că vita e gătită 
foarte bine, dar că sosul, mult prea 
agresiv, ia din gustul cărnii. Și că 
ar fi  trebuit pus separat. Au fost 
surprinși să descopere cine a gătit 
preparatul. „Noi suntem împreună 
de 17 ani și am trecut printr-o 
grămadă de lucruri în viaţa 
noastră de cuplu“, a mărturisit 
Giulia despre relaţia cu partenerul 
ei, adăugând că experienţa de la 
„America Express“ va rămâne una 
pe viaţă. A venit apoi rândul lor 
să fi e surprinși - câte un cuţit din 
partea fi ecărui chef“. Și, desigur, 
cuţitul argintiu, acordat invitaţilor 
de preţ. „Puteţi să veniţi într-o 
echipă“, au bătut apropouri „Chefi i 
la cuţite“, dar Giulia și Vlad s-au 
făcut că nu înţeleg aluzia. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Animale domestice“
Orizontal: u CATAR, VACA, ASIN, MAGAR, PASUNA, IAC, AN, MOTAN, 
U, CATELUS, HS, TA, OSANA, IAPA, ALEZA, Z, IED, TALC, BERBEC, MIA, 
ASI, SETTER.

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile de post“
Orizontal: u

C, C, T, BOSOROG, SELENA, C, VIFORAT, PALATINE, I, SAT, EE, CT, MACAR, LAL, TA, OC, 
DAR, HOTI, APUSA, RU, EPOLET, VISINICA, I, EISE, ITAI.

(Afl aţi zece piese ale formaţiei „Vama Veche”)

A

U

Frig 
tare
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Etapa I
Potrivit Primăriei, în perioada 

5-8 aprilie 2024, cu ajutorul unui 
elicopter, în vecinătatea zonelor 
cu luciu de apă, se va interveni ae-
rian cu larvicid biologic Vectobac 
WG destinat combaterii larvelor 
de ţânţari. În perioada 8-12 apri-
lie 2024, în intervalul orar 04,00 

– 08,00, se va interveni la sol în 
vederea combaterii căpușelor și 
a insectelor zburătoare din: par-
curi, Faleza Inferioară/Superioa-
ră, grădini și locuri de joacă, uti-
lizându-se substanţa Solfac Trio 
EC 140 NF - insecticid piretroid 
concentrat, cu echipamente de 
tip atomizor.

Etapa a II-a
În perioada 15-30 aprilie 2024, 

în intervalul orar 22,00 – 06,00, 
se va interveni la sol în vederea 
combaterii insectelor zburătoa-
re, pe întreaga suprafaţă a mu-
nicipiului Galaţi, utilizându-se 
substanţa Solfac Combi MAXX 
- insecticid piretroid concentrat, 
cu echipamente de tip generator 
ULV și termonebulizator.

Etapa a III-a
În perioada 13-31 mai 2024, 

se va acţiona pentru combaterea 
aviochimică a larvelor de ţânţari 
și a insectelor zburătoare, pe în-
treaga suprafaţă a municipiului 
Galaţi, utilizându-se substanţele 
Vectobac WG și Solfac Trio EC 
140 NF.

„Apicultorii și sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 
rugaţi să-și ia toate măsurile de 
protecţie necesare pentru fami-
liile de albine și viermi de mătase 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribu-
ite în toate zonele verzi ale do-
meniului public. Programul poa-
te suferi modifi cări sau poate fi  
decalat în cazul în care condiţiile 
meteo nu permit desfășurarea în 
bune condiţii a acţiunii”, trans-
mite Primăria Galaţi.     .    Anca 

Melinte

INTERVENŢII AERIENE ȘI LA SOL , PROGRAM

ANCA MELINTE 
ancam@ viata-libera.ro

În septembrie 2024, se vor 
împlini cinci ani de când Parcul 
„Mihai Eminescu” a fost redeschis 
după modernizare, dar fântâna 
arteziană din vecinătatea statuii 
poetului are nevoie de proiectanţi. 
Primăria municipiului Galaţi a 
lansat o achiziţie pentru servicii 
de proiectare - faza expertiză teh-
nică și studiu geotehnic. Valoarea 
estimată a contractului este de 
30.000 de lei fără TVA, criteriul 
de atribuire fi ind „preţul cel mai 
scăzut”. Ofertele sunt așteptate 
până pe 4 aprilie 2024.

În caietul de sarcini al achiziţiei 
publice se precizează doar că este 
vorba despre fântâna arteziană ve-
che. Noi am afl at că este vorba des-
pre fântâna din vecinătatea monu-
mentului poetului și că problemele 
ar fi  în zona reţelelor și nu numai. 
Tocmai de aceea sunt necesare ex-
pertiza tehnică și un studiu geo-
tehnic. Misiunea proiectanţilor nu 
trebuie să depășească 60 de zile.

N-ar fi  rău ca experţii pe care îi 
va găsi Primăria să arunce o privire 
și spre fântâna cea nouă, realizată 
în cadrul lucrărilor de moderniza-
re, pentru că în ultimii ani jetul 
artezienei a devenit tot mai mic și 
mai fi rav...  ,

achiziţie
Fântâna din Parcul „Eminescu” 
are nevoie de expertiză tehnică

PRF PVL 000035

INTOXICAŢIE 

ÎN MASĂ                       

LA UN COLEGIU                

DIN TIMIŞOARA
PERICOL. Zeci de elevi şi profesori 

de la Colegiul Naţional “Constantin 

Diaconovici Loga” din Timişoara au ajuns 

la Spitalul de Copii “Louis Ţurcanu” şi 

la Spitalul Municipal din Timişoara, cu 

simptome de intoxicaţie. > pag. 06

POZIŢIONAREA 

SPORTIVILOR 

GĂLĂŢENI                           

LA NIVEL NAŢIONAL
TENIS. Federaţia Română de Tenis 

a întocmit și dat publicităţii clasamentele 

sportivilor pe categorii de vârstă, în care 

se regăsesc și câţiva gălăţeni, cinci dintre 

ei urcând în ierarhii faţă de luna trecută. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 joi

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024

de
sc
pâ

PRF PVL 000027

dd
s
p

13

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă 
că în perioada 5 aprilie – 
31 mai 2024 se vor derula 
acţiuni de dezinsecţie, 
dezinfecţie și deratizare, 
prin intermediul Serviciului 
Public Ecosal.

Începe Începe 
dezinsecţia dezinsecţia 
în municipiul în municipiul 
GalaţiGalaţi
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